
 

 

 

 

 

 

 

 
 

All’ALBO della Scuola 

Al sito web della Scuola   

Alle Istituzioni scolastiche  

della Provincia di Bari  

Ai DOCENTI - Sede 
 
 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

FORMATIVI RELATIVI ALL’ORIENTAMENTO DELLE CLASSI IN USCITA 
 
 

OGGETTO: bando di selezione per l’individuazione di: 
n. 2 Docenti interni 
n. 1 Docente esterno 
per il ruolo di Formatori Esperti per lo svolgimento del Progetto IN VIAGGIO VERSO 
L’UNIVERSITÀ – Corsi di Preparazione ai TOLC (Test OnLine CISIA) e ai Test universitari 
aventi per destinatari gli studenti del 4° e 5° anno del Liceo Salvemini, per l’a.s. 2023-2024. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il PTOF 2022/2025 e le relative integrazioni; 

VISTO il Decreto 129 del 18 agosto 2018 “nuovo Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche  

VISTA la nota di chiarimento circa l’iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale relative alle attività di formazione (MIUR AOODGEFID 

prot.34815 del 2/8/2017);  

VISTE la delibera n.4 del Collegio dei docenti del 1°/9/2017 e la delibera n.123 del Consiglio di 

Istituto del 5/09/2017, con le quali sono approvati i criteri di selezione del personale interno ed 

esterno per la realizzazione delle attività progettuali, tutor, figure di sistema, esperti e formatori; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto sono necessarie le professionalità richieste 
dal presente bando; 

CONSIDERATO che si intende procedere all'individuazione di Esperti ai quali conferire incarichi o 
contratti di prestazione d'opera per la realizzazione delle attività sotto elencate da retribuire con 
fondi delle famiglie; 

 
 

EMANA 
 
il seguente AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, per titoli ed esperienze, per il reclutamento di 
Formatori Esperti dei moduli previsti dal Progetto IN VIAGGIO VERSO L’UNIVERSITÀ – Corsi 
di Preparazione ai TOLC (Test OnLine CISIA) e ai Test universitari aventi per destinatari gli 
studenti del 4° e 5° anno del Liceo Salvemini, per l’a.s. 2023-2024; 

 





 
DISPONE 

 

con il presente avviso l'INDIVIDUAZIONE, a domanda, di: 

n. 2 Esperti i n t e r n i  di Biologia e Chimica;  

n .  1  E s p e r t o  e s t e r n o  d i  L o g i c a ;  

per lo svolgimento dei seguenti moduli, in orario pomeridiano, per un totale di 36 ore da ripartire tra 

le singole discipline.  

 

ART. 1  

DESCRIZIONE DEI MODULI:  

 

Titolo del modulo e 
ore previste 

Attività da svolgere Profilo esperto 

Corso di BIOLOGIA 
 
Corso preparazione 
TOLC e TEST preselettivi Corsi 
di Laurea/Concorsi 
 
DESTINATARI: 
Classi QUARTE e QUINTE  
 
n.12 ore 

Formazione TOLC/ TEST/prove di 
ingresso Facoltà a numero 
programmato o, in 
generale, per 
l’accesso alla formazione post-
diploma. 
 
 
 
 
 
 
Il modulo intende approfondire gli 
insegnamenti di Biologia,  con il 
duplice fine di potenziare le 
competenze scientifiche degli 
studenti e consentire l’acquisizione 
delle tecniche e strategie più 
efficaci per il superamento dei test 
di ammissione ai corsi ad accesso 
programmato. 

Laurea in Biologia, Scienze 
Naturali, Chimica o equiparate; 
esperto formatore nello specifico 
ambito in PON/POR. 
 
Docente Esperto che possieda una 
preparazione specifica nel campo 
delle Scienze Naturali e della 
Biologia. Ai suddetti insegnamenti 
di base vengono affiancate le 
discipline a carattere formativo-
educativo che permettono 
l'acquisizione di una solida 
preparazione culturale di base che 
consenta agli allievi di proseguire 
gli studi in Facoltà Universitarie 
affini o anche non del tutto 
corrispondenti al titolo conseguito, 
con risultati apprezzabili.  

Corso di CHIMICA 
 
Corso preparazione 
TOLC e TEST preselettivi 
Corsi di Laurea/Concorsi 
 
DESTINATARI: 
Classi QUARTE e QUINTE  
 
n.12 ore 

Formazione TOLC/ TEST/prove di 
ingresso Facoltà a numero 
programmato o, in 
generale, per 
l’accesso alla formazione post-
diploma. 
 
 
 
 
 
Il modulo intende approfondire gli 
insegnamenti di Chimica,  con il 
duplice fine di potenziare le 
competenze scientifiche degli 
studenti e consentire l’acquisizione 
delle tecniche e strategie più 
efficaci per il superamento dei test 
di ammissione ai corsi ad accesso 
programmato. 

Laurea in Biologia, Scienze 
Naturali, Chimica o equiparate; 
esperto formatore nello specifico 
ambito in PON/POR. 
 
Docente Esperto che possieda una 
preparazione specifica nel campo 
delle Scienze Naturali e della 
Chimica. Ai suddetti insegnamenti 
di base vengono affiancate le 
discipline a carattere formativo-
educativo che permettono 
l'acquisizione di una solida 
preparazione culturale di base che 
consenta agli allievi di proseguire 
gli studi in Facoltà Universitarie 
affini o anche non del tutto 
corrispondenti al titolo conseguito, 
con risultati apprezzabili.  

Liceo Scientifico “Gaetano Salvemini”  –  Centro Studi Polivalente Japigia 
Via G. Prezzolini, 9 - 70126 BARI – Tel: +39 080 5548739 – Fax: 080 5548739 

e-mail: baps060001@istruzione.it – PEC: baps060001@pec.it 
web: http://www.liceosalvemini.gov.it  –  C.F.: 80016760722 - C.U.U.: UFZ1VZ 

 

 



Corso di LOGICA 
 
Corso preparazione 
TOLC e TEST preselettivi 
Corsi di Laurea/Concorsi 
 
DESTINATARI: 
Classi QUARTE e QUINTE  
 
n.12 ore 

Formazione TOLC/ TEST/prove di 
ingresso facoltà a numero 
programmato o, in 
generale, per 
l’accesso alla formazione post-
diploma. 
 
Approfondimento dell’approccio al 
ragionamento logico come 
competenza fondante per 
affrontare gli studi scientifici, ma 
anche le attitudini argomentative. 
Le attività punteranno allo sviluppo 
delle abilità di calcolo 
rapido, di risposta ai test logico-
matematici e psico-attitudinali, 
in analogia alle prove di ingresso 
alle Corsi a numero programmato. 

Formatore con una consolidata 
esperienza nella gestione di 
corsi per lo sviluppo delle abilità 
di logica, calcolo rapido, di 
risposta ai test logico-matematici 
e psico-attitudinali, in analogia 
alle prove di ingresso alle facoltà 
a numero programmato o ai 
concorsi nelle armi/ enti/ istituti 
bancari e, in generale, aziende 
che prevedono test preselettivi. 
 
L’esperto deve garantire la 
disponibilità di materiale 
didattico autoprodotto per 
l’approfondimento e lo studio 
autonomo degli studenti. 

 

ART. 2  
COMPITI DELL’ESPERTO 

L’Esperto ha il compito di realizzare le attività formative ed è responsabile del processo di 
apprendimento finalizzato a migliorare le conoscenze, le competenze e le abilità specifiche dei 
partecipanti. L’esperto formatore organizza l’offerta formativa sulla base di un’analisi dei livelli di 
partenza dei destinatari e coerentemente con le finalità, i tempi e le risorse disponibili. Ha il compito 
di accertarsi dei requisiti richiesti in ingresso ai partecipanti ed approfondire la conoscenza dei singoli 
allievi, al fine di modulare il proprio intervento e ottenere i massimi risultati formativi. E’ incaricato di 
realizzare l’offerta didattica, rispondendo ai diversi bisogni di formazione dei corsisti e lavorando 
sulle competenze dei partecipanti. Il suo compito principale è lo svolgimento pratico delle azioni 
formative. Sulla base del programma definito, l’esperto articola le varie fasi e i tempi 
dell’apprendimento, definendo l’organizzazione e la scansione di ogni modulo formativo. E’ richiesta 
una preparazione nelle materie specifiche, ma anche nelle tecniche di comunicazione e 
d’insegnamento. Deve conoscere le modalità per trasmettere le proprie conoscenze agli utenti del 
corso e le metodologie specifiche per la valutazione del processo di apprendimento. Fondamentali 
risultano le capacità di gestione dei rapporti interpersonali e dei meccanismi di conduzione di gruppi 
e dell’aula.  
 

ART. 3  
REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE  

Possono presentare domanda i Docenti Interni all’Istituzione per i Corsi di Biologia e Chimica ed 
Esterni per il Corso di Logica, purché in possesso del sottoelencato requisito di accesso:  
Laurea Vecchio Ordinamento/Laurea Magistrale di Nuovo Ordinamento/Laurea Specialistica post 
triennale.  
 

ART. 4  
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI CANDIDATURA 

MODALITA’ E TEMPI  

Gli aspiranti sono invitati a presentare la propria candidatura per l’incarico di Formatore Esperto 
dei moduli previsti dal Progetto IN VIAGGIO VERSO L’UNIVERSITÀ – Corsi di Preparazione ai 
TOLC (Test OnLine CISIA) e ai Test universitari presentando la seguente documentazione:  
1. dichiarazione di disponibilità allegata al presente bando (All.1);  
2. curriculum Vitae in formato europeo; 

3. copia di un documento d’identità in corso di validità.  

Tutti gli interessati dovranno inoltrare l’istanza di partecipazione, redatta secondo le indicazioni sopra 
riportate, al Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico “Gaetano Salvemini”, via Prezzolini n.9 – 70126 
Bari, entro e non oltre le ore 12.00 del 19 ottobre 2023, a mezzo posta, con lettera Raccomandata, 
o consegnata in Segreteria con dicitura “Raccomandata a mano” o tramite posta all’indirizzo 
baps060001@istruzione.it, riportante l’indicazione nell’oggetto: PROGETTO IN VIAGGIO VERSO 



L’UNIVERSITÀ – Corsi di Preparazione ai TOLC (Test OnLine CISIA) e ai Test universitari. 
Si specifica che saranno valutate solo le istanze, debitamente compilate, che riporteranno i titoli e 
le esperienze professionali valutabili per il modulo per cui ci si candida. 
L’assenza di uno dei documenti indicati comporterà l’esclusione della domanda, così come la 
consegna dell’istanza oltre il termine indicato.  

Art. 5 - Accertamento del possesso dei titoli dichiarati 
Questa amministrazione si riserva di procedere ai controlli d’ufficio al fine di verificare la veridicità 

dei titoli dichiarati. 

Art. 6 - Termini del contratto e compiti dell’esperto 
Gli aventi diritto saranno contattati tempestivamente dalle figure di coordinamento dei progetti per la 
sottoscrizione del contratto di prestazione d’opera con gli esperti esterni , incarichi di docenza  con 
il personale interno e per definire i calendari delle attività che dovranno concludersi entro il  31 
maggio 2024 

I titolari del contratto di prestazione d’opera riceveranno il trattamento economico, per le ore 

effettivamente svolte, come segue: 

• compenso orario onnicomprensivo e inclusivo di IRAP è di € 44,83 

• Il compenso orario onnicomprensivo per i docenti interni è di € 46,45 (salvo sottoscrizione 
del nuovo CCNL che stabilisce nuovi importi orari per incarichi di docenza del personale 
docente) 

Il personale reclutato deve essere disponibile a: 

- partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 
- predisporre la progettazione operativa del progetto assegnato, finalizzato alla preparazione 
specifica per il conseguimento delle abilità indicate; 
- concordare il calendario delle attività nel pieno rispetto delle esigenze organizzative dell’Isti-
tuzione Scolastica; 
- espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiale di eser-
citazione, test di valutazione e materiale documentario; 
- predisporre la relazione finale sull’intervento svolto. 
Il contratto non dà luogo a trattamento previdenziale ed assistenziale né al trattamento di fine 

rapporto. L’esperto, inoltre, provvede, in proprio, alla copertura assicurativa per infortuni e 

responsabilità civile la cui copia deve essere consegnata a questa Istituzione Scolastica prima 

dell’inizio delle attività; 

I docenti di altra scuola o comunque dipendenti pubblici devono essere formalmente autorizzati 
dall'Amministrazione di appartenenza. 
Gli incarichi sono attribuiti anche in presenza di un solo curriculum pervenuto, pienamente 

corrispondente alle esigenze progettuali e le ore per ogni modulo potranno essere divise fra più 

esperti, in relazione alle esigenze didattiche e organizzative dell’Istituto. 

Le ore indicate nel bando, per alcuni moduli, potranno essere suddivise tra più esperti. 

 

ART. 7  
MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

La valutazione delle candidature sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, che potrà avvalersi di una 
Commissione appositamente costituita. 
Trascorso il termine previsto dal presente bando, il Dirigente Scolastico provvederà all’analisi ed alla 
comparazione dei curricula pervenuti in tempo utile e in base ai titoli, alle competenze, alle 
professionalità richieste per ciascun modulo e, in ottemperanza alle ai criteri stabiliti nel regolamento 
d’istituto, assegnerà il punteggio in base ai seguenti criteri: 

 
 

TABELLA VALUTAZIONE CANDIDATURE 



 (per ogni titolo o esperienza indicare durata e periodo di svolgimento) 

CRITERI Punteggio 
max 

Indicare i titoli valutabili 

Titolo di studio  
- Laurea magistrale o di vecchio ordinamento: 
5 punti (110 e lode) ; 4 punti ( da 95 a 110); 3 
punti ( voto ≤ 94) - Laurea breve: 3 punti (110 
e lode) ; 2 punti ( da 95 a 110); 1 punto ( voto 
≤ 94) - viene valutato solo il titolo più alto 

5 Titolo valutabile solo in caso 
di pertinenza con il settore di 

intervento 

Altri titoli di studio o di specializzazione o 
qualifica specifica di settore: 
dottorato o altra laurea: 3 punti – master o 
corsi di perfezionamento (minimo 600h) punti 
2- altri corsi specialistici, abilitazioni, etc: punti 
1  

5 Titolo valutabile solo in caso 
di pertinenza con il settore di 

intervento 

Incarichi di docente/relatore/ 
esperto/coordinatore/ valutatore in corsi di 
formazione (min 30 h), inerenti l’Area Tematica 
del progetto, organizzati da Università, 
INDIRE, ex IRRE, Uffici centrali o periferici del 
MIUR (USR), Istituzioni Scolastiche, centri di 
ricerca e enti di formazione e associazioni 
accreditati dal MIUR, ISFOL, FORMEZ, 
INVALSI, da Enti e dalle Regioni - 2 punti per 
ciascuna esperienza documentata 

10 Titolo valutabile solo in caso 
di pertinenza con il settore di 

intervento 

Altre esperienze di docenza/tutoring/ 
coordinamento / valutazione in corsi di 
formazione (min 30 h) rivolti alla tipologia di 
destinatari del progetto formativo: per ogni 
esperienza punti 1.  

5  

Pubblicazioni/produzioni inerenti le tematiche 
per cui si propone candidatura  
- Libro pertinente al tema del corso: punti 2; - 
articolo pertinente al tema del corso: punti 1 – 
cortometraggi/video premiati: punti 2 – altre 
produzioni 1 

5  

Attestati di partecipazione a corsi di 
formazione riconducibili alle caratteristiche 
professionali richieste 
- Corso perfezionamento pertinente al tema 
del corso (min 60 h): punti 2 - corso agg. o 
frequenza di corso pertinente al tema del 
corso (minimo 20 ore): punti 1 

5 Titolo valutabile solo in caso 
di pertinenza con il settore di 

intervento 

Esperienze lavorative coerenti con il progetto, 
per ogni anno : punti 1 

5  

Possesso di certificazioni (indicazione livello e 
data conseguimento) 
certificazioni informatiche di settore (no 
ECDL): 2 punti - certificazioni linguistiche 
livello B1 punti 2; livello B2 punti 3; livello 
C1/C2 punti 5  

5 Titolo valutabile solo in caso 
di pertinenza con il settore di 

intervento 

Insegnamento nella/nelle classe/i di 
provenienza degli studenti destinatari del 
Progetto (ove del caso) 

5  

Punteggio totale 50  

 



Verranno valutate esclusivamente le competenze e le esperienze direttamente connesse con il 
percorso formativo da attivare. Qualunque altra informazione presente nel CV, sebbene importante 
e/o preziosa se non coerente con il modulo, non sarà oggetto di valutazione. In caso di parità di 
punteggio, sarà privilegiata/o la/il candidata/o più giovane (art. 3 L.127/1997, s.m.i. art. 2 L.191/1998).  
 
A seguito della valutazione svolta dal Dirigente, sarà pubblicata sul sito web 
del Liceo Salvemini - Amministrazione Trasparente - la graduatoria provvisoria.  Eventuali ricorsi 
amministrativi avverso la graduatoria potranno essere presentati dai candidati entro dieci giorni dalla 
pubblicazione. 
Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR Bari) entro il termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 
104. 
 

ART. 8 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Tina Gesmundo, in qualità di 
responsabile con potere di gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei 
contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca. 
 

ART. 9 

MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE DEL PRESENTE AVVISO 

Il presente bando viene pubblicato all’albo, sul sito web della scuola, nell’area Amministrazione 
Trasparente – sezione Bandi e Gare, ed inviato in posta elettronica alle Istituzioni scolastiche. 
Ulteriori informazioni relative al presente avviso potranno essere richieste all’Ufficio Progetti del 
Liceo Salvemini di Bari (080 5543789) o contattando direttamente il Dirigente Scolastico all’indirizzo 
e-mail baps060001@istruzione.it 
 

ART. 10 

ACCESSO AGLI ATTI DELLA SELEZIONE E RESTITUZIONE DOCUMENTAZIONE 

L’accesso alla documentazione attinente alla selezione è differito sino alla conclusione dell’iter 
procedimentale curato dal GOP. I candidati potranno richiedere la restituzione dei titoli presentati per 
la partecipazione alla selezione entro 6 mesi dalla pubblicazione della graduatoria definitiva. 
 

ART. 11 
TUTELA PRIVACY 

Il Liceo Scientifico G. Salvemini di Bari, in riferimento alle finalità istituzionali dell’istruzione e della 
formazione e ad ogni attività ad esse strumentale, raccoglie, registra, elabora, conserva e custodisce, 
dati personali, identificativi dei soggetti con i quali entra in relazione, nell’ambito delle procedure per 
l’erogazione di servizi formativi. 
 
In applicazione del D.Lgs. 196/2003, i dati personali saranno trattati in modo lecito, secondo 
correttezza e con adozione di idonee misure di protezione relativamente all’ambiente in cui verranno 
custoditi, al sistema adottato per elaborarli, ai soggetti incaricati del trattamento.  
Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, quale rappresentante legale dell’Istituto.  
Responsabile del trattamento dei dati è il D.S.G.A. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Tina GESMUNDO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 
3 del D.Lgs. n. 39/1993 

Allegato 1)  

 

Al Dirigente   

del Liceo Scientifico “G. Salvemini”   

Bari  



   

Istanza di candidatura esperto/formatore  
(la mancata o parziale compilazione della presente scheda è motivo di esclusione dalla procedura di 

selezione)  

 Il/La sottoscritt_ __________________________________________________________________ nat_  a 

________________________________ il ________________ C.F. _________________________   residente 

a ____________________________      Via ____________________________________    

tel.(fisso e cell.)  _______________________     e-mail ___________________________________   

 

con riferimento all’avviso pubblico per il reclutamento di docenti Interni/Esterni  per lo svolgimento 
del Progetto IN VIAGGIO VERSO L’UNIVERSITÀ – Corsi di Preparazione ai TOLC (Test OnLine 
CISIA) e ai Test universitari aventi per destinatari gli studenti del 4° e 5° anno del Liceo Salvemini, 
per l’a.s. 2023-2024. 

 

 

CHIEDE  

 di essere ammesso alla selezione in qualità di esperto/formatore per i moduli:    

A -CORSO DI BIOLOGIA  

B -CORSO DI CHIMICA 

C -CORSO DI LOGICA 

     

  

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'art. 46 del DPR 28/12/2000 n. 445, consapevole delle 

sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice Penale e dalle Leggi 

speciali in materia:  

  

DICHIARA  
sotto la personale responsabilità di:  

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; • 
 godere dei diritti civili e politici;  

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’ap-

plicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale;  

• non avere procedimenti penali pendenti a proprio carico;  

• essere in regola con gli adempimenti contributivi e fiscali (solo per i liberi professionisti);  

• essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione/ competenza 

strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta  

• possedere adeguate competenze, anche non certificate, di tipo informatico, nell’utilizzo di Internet e 

della posta elettronica e di conoscenza dei principali strumenti di comunicazione multimediale  

• aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto     
Il candidato, presentando la propria candidatura:  

Autorizza il Liceo Salvemini al trattamento dei dati per gli scopi connessi con lo svolgimento delle 

attività progettuali  
e allega:  

1. Tabella per la valutazione dei titoli ed esperienze debitamente compilata (la mancata o parziale compila-

zione è motive di esclusione dalla procedura di selezione)  

2. Proposta progettuale (ove prevista)  

3. CV formato europeo sottoscritto  

4. Copia di un documento di identità valido  



5. Riferimenti/ link a materiali didattici e/o informazioni sulle caratteristiche delle strumentazioni/apparec-

chiature /software o quanto necessario per l’intervento formativo (ove richiesto).   

  
TABELLA VALUTAZIONE CANDIDATURE (per ogni titolo o esperienza indicare durata e periodo di 

svolgimento)  

CRITERI Punte
ggio 
max 

Indicare i titoli valutabili Indicare il punteggio 
attribuito dal candidato 

Titolo di studio  
- Laurea magistrale o di vecchio ordinamento: 5 punti 
(110 e lode) ; 4 punti ( da 95 a 110); 3 punti ( voto ≤ 94) - 
Laurea breve: 3 punti (110 e lode) ; 2 punti ( da 95 a 
110); 1 punto ( voto ≤ 94) - viene valutato solo il titolo più 
alto 

5 Titolo valutabile solo in 
caso di pertinenza con il 

settore di intervento 

 

Altri titoli di studio o di specializzazione o qualifica 
specifica di settore: 
dottorato o altra laurea: 3 punti – master o corsi di 
perfezionamento (minimo 600h) punti 2- altri corsi 
specialistici, abilitazioni, etc: punti 1  

5 Titolo valutabile solo in 
caso di pertinenza con il 

settore di intervento 

 

Incarichi di docente/relatore/ esperto/coordinatore/ 
valutatore in corsi di formazione (min 30 h), inerenti 
l’Area Tematica del progetto, organizzati da Università, 
INDIRE, ex IRRE, Uffici centrali o periferici del MIUR 
(USR), Istituzioni Scolastiche, centri di ricerca e enti di 
formazione e associazioni accreditati dal MIUR, ISFOL, 
FORMEZ, INVALSI, da Enti e dalle Regioni - 2 punti per 
ciascuna esperienza documentata 

10 Titolo valutabile solo in 
caso di pertinenza con il 

settore di intervento 

 

Altre esperienze di docenza/tutoring/ coordinamento / 
valutazione in corsi di formazione (min 30 h) rivolti alla 
tipologia di destinatari del progetto formativo: per ogni 
esperienza punti 1.  

5   

Pubblicazioni/produzioni inerenti le tematiche per cui si 
propone candidatura  
- Libro pertinente al tema del corso: punti 2; - articolo 
pertinente al tema del corso: punti 1 – 
cortometraggi/video premiati: punti 2 – altre produzioni 1 

5   

Attestati di partecipazione a corsi di formazione 
riconducibili alle caratteristiche professionali richieste 
- Corso perfezionamento pertinente al tema del corso 
(min 60 h): punti 2 - corso agg. o frequenza di corso 
pertinente al tema del corso (minimo 20 ore): punti 1 

5 Titolo valutabile solo in 
caso di pertinenza con il 

settore di intervento 

 

Esperienze lavorative coerenti con il progetto, per ogni 
anno : punti 1 

5   

Possesso di certificazioni (indicazione livello e data 
conseguimento) 
certificazioni informatiche di settore (no ECDL): 2 punti - 
certificazioni linguistiche livello B1 punti 2; livello B2 punti 
3; livello C1/C2 punti 5  

5 Titolo valutabile solo in 
caso di pertinenza con il 

settore di intervento 

 

Insegnamento nella/nelle classe/i di provenienza degli 
studenti destinatari del Progetto (ove del caso) 

5   

Punteggio totale 50   

 
Data         firma 


